
SACHIN AJMERA CLASSES 

Chapter – 2 Meaning of Goods & service and supply 

  APPLICABLE FOR DEC-23 EXAM 

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBJECTIVE QUESTIONS 

 

Q.1 Choose the correct answer with justification/workings wherever applicable: 

 

1. GST is payable in respect of services rendered to an employer by an employee on: 
 (a)  Regular basis in course of employment 
 (b) Contract basis not in course of employment 
 (c) Neither (A) nor (B)  
 (d) Both (A) and (B)      [CM-(I)-D- 18] 
 

2 Under GST Act a supply of assortment of sweets, chocolates and firecrackers packed in a gift 
hamper is:  

 (a)  Joint Supply  
 (b) Composite supply  
 (c) Mixed supply  
 (d) Assorted supply       [CM-(F)-D- 18] 

 
3 Mahesh is employed in Zed Traders a proprietary concern of Kumar having taxable turnover 

under GST. Service provided by Mahesh will be taxable if: 
 (a) Mahesh provides them on contract basis to Zed Traders 
 (b) Mahesh provides them on regular basis to Zed Trader 
 (C) Mahesh provides them to brother of Kumar, not in course of employment 
 (d) None of the above.     [CM-(F)-D-19] 
 
4 What would be tax rate applicable in case of composite supply? 
 (a) Tax rate as applicable on principal supply  
 (b) Tax rate as applicable on ancillary supply  
 (C) Tax rate as applicable on respective supply  
 (d) Tax rate of the principal supply or ancillary supply whichever is higher. [CM-(F)-D-19] 
 
5  When goods are packed and transported with insurance, the supply of goods, packing materials, 

transport and insurance as per provisions of CGST Act, 2017, is called as : 

(A) Mixed Supply 
(B) Uniform Supply 
(C) Complex Supply 
(D) Composite Supply    [CS-(I)-J-19] 
 

6 Power to declare certain activities/transactions as neither supply of goods nor of services is given in: 

a) Schedule IV  

b) Schedule III 

c) Schedule II 

d) Schedule I        [CS-(I)-J-19] 



7 Construction of a complex, building, civil structure or the part thereof including a complex or building 

intended for sale to a buyer, wholly or partly except where the entire consideration has been received after 

issuance of completion certificate, where required, by a competent authority or after its first occupation, 

whichever is earlier for the purpose of taxability under the CGST Act, 2017 shall be treated as supply of :  

a) Goods 

b) Both goods and services 

c) Services 

d) Contract work        [CS-(I)-J-18] 

 

8 A supply made by a taxable person to a recipient consisting of two or more taxable supply of goods or 

services of both or any combination thereof which are only bundled and supplied in conjunction with each 

other in the ordinarily course of business out of which one is a principal supply has been defined u/s 2(3) of 

CGST Act, 2017 to mean: 

a) Mixed supply 

b) Composite supply 

c) Bundled supply 

d) Both (A) and (B)        [CS-(I)-J-18] 

 

9           One of the main features of Composite supply is 

a) Supply of two or more goods at a special discount 

b) Mixing of various products as suitable for customers 

c) Goods are naturally bundle and supply with conjunction with each other. 

d) Supply of same product in bundle with special price   [CM-WB-M-20] 

 

10 Tax liability for mixed supply of two or more items will be 

a) same tax rate 

b) lowest tax rate 

c) individual tax rate 

d) highest tax rate       [CM-WB-J-20] 

 

11 In respect of services imported by Mr. Mandeep, which of the following is a correct statement? 

a) Architect services for his business from his friend in London free of cost is considered as a supply 

b) Designing services from his brother in London for ` 5 Lakh for his personal purposes is considered as a 

supply. 

c) Architect services for his business from his friend in London free of cost is not considered as a supply 

d) Designing services from his brother in London for ` 5 Lakh for his personal purposes is not considered as 

a supply. 

(a) i & ii 

(b) i & iv 

(c) ii & iii 

 (d) iii & iv       [RTP –CA-May-20] 

 

 



12. Which of the following is not covered under Schedule III of CGST Act, 2017? 

a) Director’s monthly salary under employment agreement 

b) Sitting fees to independent directors for attending AGMs 

c) Payment to employee for providing broking services to the employer for purchase of commercial 

property. Such services do not form part of the employment contract entered into by the employer 

with the employee. 

d) Both (b) and (c)      [May-RTP-may-20] 

 

13. Which of the following activity shall be treated neither as a supply of goods nor a supply of services? 

a) Permanent transfer of business assets where input tax credit has been availed on such assets 

b) temporary transfer of intellectual property right 

c) transportation of deceased 

d) services by an employee to the employer in the course of employment 

 

(a)    (i) & (iii) 

(b)   (ii) & (iv) 

(c)    (i) & (ii) 

(d)   (iii) & (iv)       [NOV-RTP-NOV-19] 

     

14. Which is not considered as supply under GST Law?  

a) Stock transferred from one establishment in Delhi to another establishment in Gurgaon, Haryana 

registered under same PAN. 

b) CA Ram supplies accounting services to CA Radha in lieu of taxation services received from CA Radha. 

c) A Health club supplies lunch to its members at its annual meeting against a nominal charge. 

d) Mr. A sells a flat to Mr. B      [NOV-RTP-NOV-19] 

 

15. Transfer of right in goods or of undivided share in goods without the transfer of title thereof is treated as: 

a) Supply of goods 

b) Supply of services 

c) Neither supply of goods nor supply of services 

d) Partly supply of goods and partly supply of services   [MT-CMA-June-20 2nd set] 

 

16 ______ specifies the activities to be treated as supply even if made without consideration.  

(A) Schedule I of CGST Act  

(B) Schedule II of CGST Act  

(C) Schedule III of CGST Act  

(D) All of the above 

 

17. Which of the following is not a supply as per Section 7 of the CGST Act?  

(A) Management consultancy services not in course or furtherance of business  

(B) Import of service for consideration not in course or furtherance of business  

(C) Both (A) and (B)  

(D) None of the above 



18. Which of the following activity is outside the scope of supply and not taxable under GST?  

(A) Services by an employee to the employer in the course of or in relation to his employment. 

(B) Services of funeral  

(C) Actionable Claims, other than lottery, betting and gambling  

(D) All of the above  

 

19. Which of the following supplies are naturally bundled?  

(A) Rent deed executed for renting of two different floors of a building one for residential and 

another for commercial purpose to same person  

(B) Pack of watch, tie and belt  

(C) Package of canned food such as burger, chocolates, sweets, cake etc  

(D) None of the above 

 

20. Which of the following activities is a supply of services?  

(A) Transfer of right in goods/undivided share in goods without transfer of title in goods.  

(B) Transfer of title in goods  

(C) Transfer of title in goods under an agreement which stipulates that property shall pass at a 

future date  

(D) All of the above 

 

21. The scope of supply of goods or services or both includes —  

(A) Sale  

(B) Exchange  

(C) Lease  

(D) All of the above  

 

22.  Sasta Bazar offers a free bucket with detergent purchased. It is a —  

(A) Composite supply  

(B) Mixed supply  

(C) Principal supply  

(D) None of the above 

 

23. Mr. T, a thief has stolen motorbike and sells the motorbike to Mr. Q. It is illegal to steal a 

motorbike. Sale of motorbike will be considered as:  

(A) supply and liable to be taxed  

(B) supply but not liable to be taxed  

(C) not at all supply  

(D) None of the above 

 

24. Which of the following activities or transactions shall be treated neither as supply of goods nor a 

supply of service? 

 a. sale of land or building 

 b. lease of land 

 c. rent of building  



 d. all the above.  

 

25. Gift exceeding ____________ in a value in a Financial year by an employer to employee shall constitutes 

supply goods or service or both? 

 (a) 30000 

 (b) 5000 

 (C) 50000 

 (d) it is not supply of goods or service  

 

26. The activity of bus body building is a supply of goods or service ? 

 (a) it is a treated supply of goods 

 (b) it is a treated supply of service 

 (C) it shall either will be treated supply of goods or supply of service 

 (d) it shall neither be treated supply of service nor will be treated supply of goods 

 

27. Which of the following activity shall be treated neither as a supply of goods nor a supply of 

services under Schedule III of CGST Act, 2017?  

a. Import of service for personal use with consideration  

b. Supply of warehoused goods before clearance for home consumption  

c. Temporary transfer of intellectual property right  

d. Permanent transfer of business assets where input tax credit has been availed on such assets. 

 

28. Manu imported some goods in India, but kept the goods in custom bonded warehousewithout 

clearing it for home consumption. In the meantime, Manu sold these goods to Sirak while they 

were in warehouse. The transaction is a  

a. Supply of services.  

b. Zero rated supply  

c. Supply of goods.  

d. Neither supply of goods nor supply of services 

 

29. Mr. A booked a Rajdhani train ticket, which includes meal. It is composite supply or mixed 

supply? 

 (A) Composite supply  

(B) Mixed supply  

(C) Principal supply  

(D) None of the above 

 

30. Which of the following transactions does not qualify as supply under GST law? 

 (a) when the Head office makes a supply of services to its own branch outside the State. 

(b) When a person import services without considerations for the purpose of his business from his elder son 

       living outside India.  

(c) Disposal of car without considerations and where the supplier has not claimed ITC on such car 

(d)  When a principal makes supplies to his agent who is also registered under GST and is situated within the 

      same State and the invoice for further supply is issued by the agent in his name. 



 

31. Which one of the following is not a composite supply? 

 a. supply of an Air conditioner along with freight, insurance and installations 

 b. supply of UPS along with the external battery 

 c. supply of architect service along with supply of material incidental to his service.  

 d. supply of lodging service by a hotel including breakfast 

 

32. Which of the following is not considered as a supply under the CGST Act 2017? 

a) Importations of architectural services for Rs. 1.00.000 for constructions of residential property used for 

personal purpose from unrelated person  

b) Importations of architectural services free of cost for constructions of office used for business purposes 

from related person 

c) Importations of architectural services free of cost for constructions of office used for business purposes 

from unrelated person  

d) Both (a) and (c)  

33. Which of the following is not a supply under the CGST Act, 2017? 

a) Goods supplied free of cost by X & Sons to its agent for further supply to customer at Rs. 5000 for which 

invoice will be issued by agent in his own name. 

b) Importations of accounting service (for business purpose) free of cost from a dependent father residing 

in UK.  

c) An expensive watch gifted to an employee for Rs. 50000. No other gifts provided to such employee 

during the entire FY 

d) A machinery disposed off free of cost on which ITC has availed.  

 

34. Which of the following is not considered as “Goods under CGST Act, 2017? 

a. Sale of lottery ticket 

b. Sale of shares of listed company 

c. Sale of 10 paisa coin having sale value of Rs. 1000 

d. None of the above.  

35. Mr. Aman purchased a Mobile for personal purpose which after 3 years of use was sold to mobile dealer Mr. 

Ravi for certain considerations. Does the same qualify as supply? 

a) No since the supply is not made during course of or furtherance of business 

b) Yes, since it is made for considerations 

c) Neither of above 

d) Depend on opinion of AO 

36. Mr. Mukesh is a whole time director of IL provide certain service in the course of employment to RIL. The 

considerations received by Mr. Mukesh in respect of such service has been taxed under Reverse charge 

mechanism. Is the classifications justified? 

 (a) Yes, service of Director has been taxable under RCM basis 

 (b) no, since he is an employee and the same fall under the ambit of Sch III 



 (c) Yes, but service of Director has been taxable under FCM basis 

 (d) it is taxable at the options of company  

 

37. Assuming that all the activities given below are undertaken for a consideration, state which 

of the following is not a supply of service? 

(a) Renting of commercial office complex 

(b) An employee agreeing to not work for the competitor organizations after leaving the 
current employment  

(c) Repairing of mobile phone 

(d) Provision of services by an employee to the employer in the course of employment 

 

38. Goods as per section 2(52) of the CGST Act, 2017 includes: 

(i) Actionable claims 

(ii) Growing crops attached to the land agreed to be severed before supply. 

(iii) Money 

(iv) Securities 

(a) (i) and (iii) 

(b) (iii) and (iv) 

(c) (i) and (ii) 

(d) (ii) and (iii) 

 

39. License to occupy land is treated as _____________ 

 (a) supply of service 

 (b) supply of goods 

 (c) neither supply of service nor supply of goods 

 (d)  none of the above 
 
40. Mr. Rajawat is member of Legislative assembly. He has given his commercial 

property on rent Rs. 25,000 pm . it is ________ 

              (a) neither supply of service nor supply of goods 

                (b)  supply of service 

                (c) supply of goods  

               (d) non of the above. 



41.          A hotel provides a 4 days-3 nights package wherein in the facility of 

breakfast and dinner is provided along with room accommodations 

                 (A) composite supply 

                 (b) mixed supply 

                 (c) not supply 

                 (d) exempt supply  

 

42. ABC Traders donated computer during course of Business to charitable institutes for which no 
considerations is taken at the time of purchased and ABC trader did not claimed ITC at the time of purchase 

A. it is supply 

b. it is not supply 

c. it is exempt supply 

d. it is zero rate supply  

 

43. SAC located at Jaipur transfer some goods to its another branch not registered in GST situated at Kota 
without any considerations. 

A. it is supply 

b. it is not supply 

c. it is exempt supply 

d. it is zero rate supply  

  

44. Mr. Amit who live in Jaipur take consultancy service from his brother located in USA without considerations 
for his personal matter  

A. it is supply 

b. it is not supply 

c. it is supply taxable under FCM basis  

d. It is supply taxable under RCM basis 

 

45. Mr. Salman khan who live in Bombay take legal advice about his upcoming project from his friend located in 
USA without considerations  

A. it is supply 

b. it is not supply 



c. it is supply taxable under FCM basis  

d. It is supply taxable under RCM basis 

 

46. Mukesh who is director of company and his TDS deducted by Compnay under Section 194J of Income tax.  

A. it is supply 

b. it is not supply 

c. it is supply taxable under FCM basis  

d. It is supply taxable under RCM basis 

 

47. Mr. A who is trader of shares are sold 500000 Rs. Shares to Mr. B during course of business 

A. it is supply 

b. it is not supply 

 c. it is neither goods and nor service  

 d. it is exempt supply  

 

48. Mr. A give Rs. 50.00.000 loan to Mr. B through the famous broker Mr. Anil Kapoor. Anil Kapoor charged 1% 
brokerage for this transactions. Service of anil Kapoor is   

A. it is supply 

b. it is not supply 

 c. it is neither goods and nor service  

 d. it is exempt supply  

49. Mr A who is principal transfer some goods to his agent without considerations and agent issue invoice in 
name of principal. Transfer of goods by Mr. A to his agent 

 (a) not supply 

 (b) it is supply 

 (c) exempt supply 

 (d) supply under RCM basis  

50. Mr. A who is seller of Trophy and SAC palace order of 50 Trophy to Mr. A and ask him please paste the name 
of SAC on Trophy. 

 (a) It is not supply 

 (b) it is supply of service 

 (C) it is supply of goods 



 (d) it is exempt supply 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Subjective questions 

 

CHAPTER - 2 Levy of GST 

 

QUESTION 1 

Mr. Rajesh Surana has a proprietorship firm in the name of Surana & Sons in Jaipur. The firm, registered under GST 

in the State of Rajasthan, manufactures taxable products. The firm also provides taxable consultancy services. 

Mr. Rajesh Surana has provided the consultancy service to his brother – Mr. Akhilesh Surana (located in USA) without 

any consideration. The products manufactured by Mr. Akhilesh are similar to the ones manufactured by Mr. Rajesh 

Surana. Mr. Surana charges Rs. 3,00,000 for providing similar consultancy services to other independent customers 

located in USA. 

Compute the GST liability, if any, in the given case assuming the rate of CGST, SGST and IGST to be 9%, 9% and 18% 

respectively. [MTP, May 2019 (4 Marks)] 

Answer : 

Consultancy services to Mr. Akhilesh Surana (located in USA) has been provided without any consideration. Activity 

without consideration is not a supply in terms of Section 7(1)(a) of the CGST Act, 2017. However, Schedule I to the 

CGST Act, 2017 enlists the activities to be treated as supply even if made without consideration. Accordingly, Para 2 

of Schedule I treats supply of goods or services or both between related persons or between distinct persons as 

specified in Section 25, when made in the course of furtherance of bsuiness as a supply even if made without 

consideration. 

However, a brother who is not dependent on the person supplying the service, does not come within the purview 

of term ‘family’ as defined under Section 2(49) of the CGST Act, 2017 and hence, is not a related person. Therefore, 

the export of service to an independent brother without any consideration will not fall under para 2 of the Schedule 

I to CGST Act, 2017. Hence, the activity is not a supply and is thus, not liable to any tax. 

 

QUESTION 2 

Examine whether the following activities would amount to supply under Section 7 of the CGST Act. 

(i) Sudhakar Charitable Trust, a trust that gets the eye treatment of under privileged children done free of cost, 

donates clothes and toys to children living in slum area. 

(ii) Rooplekha Manufacturers have a factory in Delhi and a depot in Mumbai. Both these establishments are 

registered in respective States. Financial goods are sent from the factory in Delhi to the Mumbai depot 

without consideration so that the same can be sold. 

Answer : 

(i) Section 7 of the CGST Act, interlia, provides that supply must be made for a consideration except the activities 

specified in Schedule I and in course or furtherance of business. Since, both these elements are missing, 

donation of clothes and toys to children living in slum area would not amount to supply under Section 7 of 

the CGST Act, 2017. 

(ii) Schedule I of CGST Act, interalia, stipulates that supply of goods between distinct persons as specified in 

Section 25, is supply even without consideration provided it is made in the course or furtherance of business. 

Person registered in two States is treated as distinct persons in respect of each such registration [Section 25 



of the CGST Act, 2017]. In view of the same, factory and depot of Rooplekha Manufacturers are establishment 

of two distinct persons. Therefore, supply of goods from Delhi factory of Rooplekha Manufacturers to Mumbai 

Depot without consideration, but in course/ furtherance of business, is supply under Section 7 of the CGST 

Act, 2017. 

 

QUESTION 3 

Determine whether the following supplies amount to composite supplies : 

(i) A hotel provides 4 days-3 nights package wherein the facility of breakfast and dinner is provided along with 

the room accommodations. 

(ii) A toothpast company has offered the scheme of three toothbrush along with the toothpaste. 

Answer : 

Under composite supply, two or more taxable supplies of goods, or services or both, or any combination thereof, 

are naturally bundled and supplied in conjunction with each other, in the ordinary course of business, one the which 

is a principal supply [Section 2(30) of the CGST]. In view of the same. 

(i) Since, supply of breakfast and dinner with the accommodation in the hotel are naturally bundled, said supplies 

do not qualify as ‘composite supply’. 

(ii) Since supply of toothbrush along with the toothpaste are not naturally bundled, said supplies do not qualify 

as ‘composite supply’. 

 

QUESTION 4 

Whether provision of servies or goods by a club or association or society to its members will be treated as supply or 

not ? 

 

Answer : 

Yes, Provision of facilities by a club, assoiation, society or any such body to its members shall be treated as supply. 

This is also included in the definition of ‘Business’ in Section 2(17)(e) of CGST Act, 2017. Further, this activity is 

specifically included in the term ‘Supply’ by inserting clause (aa) in Sec. 7(1) of the CGST Act, 2017, which is read as 

under : 

“The activities or transaction, by a person, other than an individual, to its members or constitutes or vice-versa, for 

cash, deferred payment or other valuable cosnideration. 

Explanation – For the purposes of this clause, it is hereby clarified that, notwithstanding anything contained in any 

other law for the time being in force or any judgment, decree or order of any Court, tribunal or authority, the person 

and its members or constituents shall be deemed to be two separate persons and the supply of activities or 

transactions inter se shall be deemed to take place from one such person to another”. 

 

QUESTION 5 

State whether the following supplies would be treated as supply of goods or supply of services as per Schedule II of 

the CGST Act : 

(a) Renting of immovable property 

(b) Goods forming part of bsuiness assets are transferred or disposed of by/under directions of person carrying 

on the business. 

(c) Transfer of right in goods without transfer of title in goods. 

(d) Transfer of title in goods under an agreement which stipulates that property shall pass at a future date. 



Answer : 

(a) Supply of Services 

(b) Supply of Goods 

(c) Supply of Services 

(d) Supply of Goods 

 
QUESTION 6 

Enumerate any five matters on which the GST Council may make recommendations under Article 279A of the 

Constitution of India. 

Answer : 

The matters on which the GST Council may make recommendations under Article 279A of the Constitution of India 

are as under :– 

(i) The Taxes, cesses and surcharges levied by the Union, The State and The Local Bodies which may be subsumed 

in GST; 

(ii) The Goods and Services that may be subjected to, or exempted from GST; 

(iii) Model GST Laws, principles of Levy, Apportionment of GST levied on supplies in the course of inter-state trade 

or commerce and the principles governing the place of supply; 

(iv) The threshold limit of turnover below which goods and services may be exempted from GST; 

(v) The rates including floor rates with bands of GST; 

(vi) Any special rate or rates for a specified period, to raise additional resources during any natural calamity or 

disaster; 

(vii) Special provision with respect to Special Category States 

(viii) The date on which the GST be levied on petroleum crude, high speed diesel, motor spirit (commonly known 

as petrol), natural gas and aviation turbine fuel. 

(ix) Any other matter relating to the GST, as the Council may decide. 

 

QUESTION 7 

Whether goods supplied on hire purchase basis will be treated as supply of goods or supply of services ? 

Answer : 

Supply of Goods on hire purchase basis will be treated as supply of goods as per Para 1 (c) of the Schedule Ii of the 
CGST Act, 2017 read with Section 7(1A) of the CGST Act, 2017, because as per terms of the agreement of hire 
purchase, title in the goods shall pass at a future date to the recipient 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
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Q,15  Mrs. Pragati received legal advice for her personal problems & paid 1,000 pound as a legal fees to Miss 

Unnati of U.K. (London). Explain whether the above activity of import of service would amount to supply u/s 

7 of the CGST Act, 2017?  

If in above case both of them are real sisters & no consideration is paid then will it change your answer?  

Further in the above case if both of them are real sisters & Mrs. Pragati receives legal advice for her business 

& she doesn't pay any consideration then what will be your answer? (5 Marks) 

 



Q.16  Zakme Ltd is manufacture of Cosmetic products supplied a package consisting of hair oil (GST Rate -18%) 

Sun Screen Cream (GST Rate - 28%) Shampoo (GST rate is 28%), Hair comb (GST Rate -12%). The price 

per package is Rs. 500 (exclusive of tax). 5000 packages were supplied by company to its dealer. Determine 

the nature of supply and its tax liability. 

 

Q.17 Briefly examine whether the following activities are liable to GST as per provisions or not?  

(a)  Mr. Rajawat is member of Legislative assembly. He has given his commercial property on rent Rs. 25,000 

pm.  

(b)   Mr. Rahim has filed an appeal to High court and has paid a filing fees of Rs. 15,000  

(c) Mr. Paresh was engaged in providing commercial coaching to candidates of CA course received a non 

competing fees Rs. 15 lakh for not carrying out any such commercial coaching.  

(d) Mr. Naveen is a CA employed with PQR Ltd. he has been given assignment of valuations of answer books 

of IPCC exam by ICAI for consolidated Sum Rs. 1,00,000. (e) Free coaching provided to Mr. X and value 

of similar service to other students Rs. 10,000. 

 


